
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: DIFESA DELLA COSTA
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34145  del  30/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.C. VECCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR 74/2019 - Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della Sentinella nel comune di
Fiumicino (RM)". CUP F14D20000050002 - CIG: 8598735C96 - Autorizzazione al subappalto alla Ditta DEGLI STEFANI
COSTRUZIONI S.R.L. ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12240 11/10/2021

 



 

 

 

 

OGGETTO: DGR 74/2019 - Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo 

della Sentinella nel comune di Fiumicino (RM)”. CUP F14D20000050002 – CIG: 8598735C96 – 

Autorizzazione al subappalto alla Ditta DEGLI STEFANI COSTRUZIONI S.R.L. ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTANTE, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Difesa della Costa; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.  G11826 del 01 ottobre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico ad 

interim di Dirigente dell’Area “Difesa della Costa” all’arch. Maria Cristina Vecchi; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” pubblicato sulla G.U. n. 129 del 31 maggio 2021, integrato con le correzioni apportate dall'avviso 

di rettifica pubblicato in G.U. n 130 del 01 giugno 2021; 

PRESO ATTO che: 

 con D.G.R. 74/2019 “Programma generale per la difesa e la ricostruzione dei litorali e del 

quadro degli interventi prioritari per il 2019-2021” sono stati individuati gli interventi prioritari 

per la difesa e ricostruzione del litorale laziale; 

 tra gli interventi individuati con D.G.R. 74/2019 rientra l’intervento di “Manutenzione e 

sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della Sentinella nel comune di 

Fiumicino (RM)”; 

 gli oneri derivanti dall’attuazione dalla deliberazione della DGR n. 74/2019 rientrano 

nell'impegno bollinato n. 33193/2020 assunto sul capitolo E42537; 

 con mail del 11/11/2020 è stata chiesta la sbollinatura parziale per € 1.970.000,00 per l’es. fin. 

2020 ed € 1.650.000,00 es fin 2021, dell’impegno 33193/2020, necessaria all’attuazione di 

interventi e, tra gli altri, anche alla copertura di parte dell’intervento in oggetto; 

 il capitolo E42537 risulta avere un macroaggregato errato per l’intervento in oggetto; 

 con nota prot. 990232 del 17/11/2020 è stata richiesta una variazione di Bilancio a completa 

copertura dell’intervento, resa esecutiva con DGR n. 884 del 24/11/2020; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G12240 del 11/10/2021



 

 

 

 

 la manutenzione delle scogliere in questione è da considerarsi di competenza 

dall’Amministrazione Regionale, in quanto deputata alla programmazione, pianificazione e 

gestione degli interventi di difesa delle coste, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 112/98; 

PREMESSO: 

 che con determinazione n. G13245 del 10/11/2020, è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto 

l’Ing. Antonio Battaglino; 

 che con determinazione n. G14879 del 09/12/2020 sono state affidate le attività di rilievo topo-

batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici per € 5.906,26 a favore dell'Ing. Gustavo 

Fernez; 

 con determinazione n. G15669 del 17/12/2020 sono stati assunti gli impegni per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto è approvato il seguente QE: 

 

A LAVORI a misura     

A1 Lavori  € 620.751,60   

A2 Oneri della sicurezza  € 6.207,52   

  IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO        € 626.959,12        € 626.959,12 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.ZIONE     

B1 
Spese generali (per indagini e rilievi vari) (compresa 

IVA e INARCASSA) 
€ 5.906,26   

B2 Imprevisti (IVA compresa) € 7.856,83   

B3 Incentivi art. 113 D.lgs. n. 50/2016) (1,750%) € 10.971,78   

B4 Spese Gara € 10.000,00   

B5 Contributo ANAC stazione appaltante € 375,00   

B7 IVA sui lavori  € 137.931,01   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 173.040,88 € 173.040,88 

    TOTALE € 800.000,00 

 che con Determinazione n. G16349 del 28/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra 

loc. Passo della Sentinella nel comune di Fiumicino (RM)”; 

 con determinazione a contrarre n. G00525 del 22/01/2021 è stato stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori relativi a: "Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola 

Sacra loc. Passo della Sentinella nel comune di Fiumicino (RM)”, mediante procedura negoziata 

con consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati, previo avviso per 

manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del Decreto Legge n. 76 del 

16/07/2020 e con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dell’art. 36 

del D.lgs. 50/2016, per l'importo a base d'asta di € 626.959,12 di cui € 6.207,52 per oneri alla 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA; 

 con la stessa determinazione n. G00525 del 22/01/2021 sono stati approvati gli atti di gara 

consistenti in: Avviso Indizione Procedura negoziata, Avviso per Manifestazione di interesse, 

Manifestazione di interesse, Lettera di invito, Schema di Domanda di partecipazione, Schema di 

Offerta economica, Schema di contratto, e ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, e si 

disponeva di dare adeguata pubblicità alla procedura negoziata attraverso la pubblicazione della 

determinazione medesima sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it, nella sezione 

Pagina  3 / 5

Atto n. G12240 del 11/10/2021



 

 

 

 

“Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sull’Albo Pretorio 

del Comune di Roma e su due  quotidiani (Avvenire e Nuovo Corriere di Roma e Lazio); 

 che con G07646 del 21/06/2021 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto in favore 

dell’IMPRESA NICOLA DALOISO SRL (cod. Cred. 206485), con sede legale in Margherita di 

Savoia (BT), in Piazza Marconi n. 9 C.F. e P. Iva 01619640715, che ha offerto il ribasso del 19,36 

%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 506.781,61, di cui € 500.574,09 per lavori al 

netto del ribasso ed € 6.207,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato con l’Impresa NICOLA DALOISO SRL, con sede legale in 

Margherita di Savoia (BT), in Piazza Marconi n. 9 C.F. e P. Iva 01619640715, per un importo contrattuale 

di € 506.781,61, di cui € 500.574,09 per lavori al netto del ribasso ed € 6.207,52 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

VISTO l’art. 105, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, per i soggetti affidatari, la 

possibilità di affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto previa 

autorizzazione della stazione appaltante purché all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o le parti di 

opere ovvero i servizi e le forniture o parte di servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere 

in cottimo; 

VERIFICATO che IMPRESA NICOLA DALOISO SRL (cod. Cred. 206485), con sede legale in 

Margherita di Savoia (BT), in Piazza Marconi n. 9 C.F. e P. Iva 01619640715 in sede di gara ha dichiarato 

di ricorrere allo strumento del subappalto; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 754550 del 23/09/2021, con la quale l’Impresa IMPRESA 

NICOLA DALOISO SRL ha chiesto l’autorizzazione di poter subappaltare parte dei lavori rientranti nella 

categoria prevalente OG7 all’impresa Degli Stefani Costruzioni srl con sede in Latina alla Via Epitaffo n. 

174 P.Iva 02246410597 per un importo presunto complessivo pari ad € 150.000,00, oltre oneri di sicurezza 

par ad € 2.000,00 ed IVA; 

CONSIDERATO che l’IMPRESA NICOLA DALOISO SRL ha trasmesso la seguente documentazione: 

 Copia contratto di subappalto; 

 CCIAA dell’impresa Degli Stefani Costruzioni srl; 

 dichiarazione resa dalla scrivente circa l’insussistenza delle ipotesi di collegamento e controllo con 

l’impresa Degli Stefani Costruzioni srl; 

 dichiarazione dell’impresa Degli Stefani Costruzioni srl attestante il possesso dei requisiti generali 

di cui agli articoli 80/83 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 dichiarazione composizione societaria dell’impresa Degli Stefani srl di cui agli articoli 1 e 2 del 

D.P.C.M. n. 187; 

 dichiarazione dell’impresa Degli Stefani Costruzioni srl sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 autocertificazione antimafia dell’impresa Degli Stefani srl; 

 dichiarazione del Direttore Tecnico dell’impresa Degli Stefani Costruzioni srl attestante il possesso 

dei requisiti generali di cui agli articoli 80/83 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 autocertificazione antimafia del Direttore Tecnico dell’impresa Degli Stefani srl; 

VISTA la documentazione in capo alla Ditta subappaltatrice richiesta per la verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO della verifica positiva dei requisiti di cui al suddetto art. 80 del D.lgs. 50/2020 in capo alla 

ditta subappaltatrice; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.lgs. 50/2016 la Stazione Appaltante deve 

adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i 

presupposti; 

DATO ATTO che l’importo per l’esecuzione di tali lavorazioni in subappalto rientra nel limite previsto 

Pagina  4 / 5

Atto n. G12240 del 11/10/2021



 

 

 

 

dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 7 del Contratto d’appalto, stabilito nel 40% dell’importo 

contrattuale; 

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 

puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

PRECISATO che ai sensi del comma 9 dell’art.105 del D.lgs. 50/2016, l'appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative 

al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 

settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra, autorizzare l’IMPRESA NICOLA DALOISO SRL (cod. 

Cred. 206485), con sede legale in Margherita di Savoia (BT), in Piazza Marconi n. 9 C.F. e P. Iva 

01619640715, a subappaltare parte dei lavori rientranti nella categoria prevalente OG7 all’impresa Degli 

Stefani Costruzioni srl con sede in Latina alla Via Epitaffo n. 174 P.Iva 02246410597, per un importo 

presunto complessivo pari ad € 150.000,00, oltre oneri di sicurezza par ad € 2.000,00 ed IVA; 

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare l’IMPRESA NICOLA DALOISO SRL (cod. Cred. 206485), con sede legale in 

Margherita di Savoia (BT), in Piazza Marconi n. 9 C.F. e P. Iva 01619640715, a subappaltare parte 

dei lavori rientranti nella categoria prevalente OG7 all’impresa Degli Stefani Costruzioni srl con sede 

in Latina alla Via Epitaffo n. 174 P.Iva 02246410597, per un importo presunto complessivo pari ad € 

150.000,00, oltre oneri di sicurezza par ad € 2.000,00 ed IVA; 

2. di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 

D.lgs. 50/2016; 

3. di trasmettere la presente determinazione all’IMPRESA NICOLA DALOISO SRL, con sede legale in 

Margherita di Savoia (BT), in Piazza Marconi n. 9 C.F. e P. Iva 01619640715 e al Direttore dei lavori 

per i successivi eventuali adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile la responsabilità per la buona esecuzione dei 

lavori rimane in capo all’IMPRESA NICOLA DALOISO SRL, che ne dovrà dare conto alla stazione 

appaltante; 

5. che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 

lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sitowww.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda d’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G12240 del 11/10/2021


